[image: image1.png]

 HYPERLINK "garantf1://36029488.0"

ДУМА

   КАСИМОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ( второе  заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

20 ноября 2018 года                                                                                          № 18 -РД
г.  Касимов
О доступе к информации о деятельности  Думы
Касимовского муниципального района Рязанской области
В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", и Регламентом Думы  Касимовского муниципального  Рязанской области, Дума Касимовского муниципального района

Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить порядок организации доступа к информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Ответственность за своевременное предоставление информации для размещения в сети "Интернет" возложить на руководителя аппарата Думы Касимовского муниципального района .

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию в «Бюллетене Касимовского муниципального района».

5.Главе муниципального образования обнародовать настоящее решение в «Бюллетене Касимовского муниципального района».
	Глава муниципального образования

Касимовский муниципальный район,
председатель Думы
	С.А. Новиков

Приложение 1
к решению
Думы Касимовского муниципального района
от 20.11.2018 г. N 18-РД
Порядок
организации доступа к информации о деятельности
 Думы Касимовского муниципального района
1. Доступ к информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Рязанской области, настоящим порядком и иными  нормативными правовыми актами Касимовского муниципального района.

2. Организацию доступа к информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района осуществляет  аппарат Думы Касимовского муниципального района в соответствии с функциями, определенными положением об аппарата Думы.

3. В Думе Касимовского района для организации доступа к информации о ее деятельности:

1) проводятся приемы граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

2) определяются должностные лица Думы Касимовского муниципального района, уполномоченные на предоставление информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района по телефону;

3) обеспечивается опубликование информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района в средствах массовой информации;

4) обеспечивается размещение информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района в сети "Интернет";

5) обеспечивается размещение текущей информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района на информационных стендах в помещениях, занимаемых Думой Касимовского муниципального района;

6) обеспечивается ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Думы Касимовского муниципального района в помещениях, занимаемых Думой Касимовского муниципального района;

7) обеспечивается в соответствии с Регламентом Думы Касимовского муниципального района присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Думы Касимовского муниципального района;

8) обеспечивается предоставление информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района по запросам пользователей информацией.

4. По телефону информация о деятельности Думы Касимовского муниципального района предоставляется справочного характера, в том числе о:

1) наименовании и структуре Думы Касимовского муниципального района, почтовом адресе, адресе электронной почты, адресе сайта  в сети "Интернет", номерах телефонов приемной главы муниципального образования Касимовский муницпальный район, председателя Думы Касимовского муниципального района и его заместителей  комиссий, фракций Думы Касимовского муниципального района, руководителя  аппарата Думы Касимовского муниципального района;

2) персональных данных (фамилия, имя, отчество) главы муниципального образования, председателя Думы  и его заместителей,   депутатов Думы Касимовского муниципального района, председателей постоянных комиссий Думы Касимовского муниципального района, руководителей фракций в Думе Касимовского района, а также руководителя аппарата Думы Касимовского муниципального района;

3) порядке и времени приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления);

4) дате, времени и месте проведения очередного заседания Думы Касимовского муниципального района.

5. Информация о деятельности Думы Касимовского муниципального района по запросам предоставляется комиссиями Думы Касимовского муниципального района в соответствии с их направлениями деятельности, а также аппаратом Думы Касимовского муниципального района в соответствии с его функциями.

6. Регистрация и рассмотрение запросов о предоставлении информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района, подготовка ответов на указанные запросы осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и Инструкцией по ведению делопроизводства в Думе Касимовского района, утвержденной распоряжением главы муниципального образования Касимовский муниципальный район.

7. Возможность бесплатно ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых Думой Касимовского муниципального района, предоставляется пользователю информацией в случае, если у Думы Касимовского муниципального района отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов.

О дате, времени и месте ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменно по почтовому адресу, адресу электронной почты или номеру факса, указанным в запросе для направления ответа на него.

Порядок ознакомления с информацией в помещениях, занимаемых Думой Касимовского муниципального района, определяется распоряжением главы муниципального образования Касимовский муниципальный район.

8. Бесплатный доступ к информационному стенду о деятельности Думы Касимовского муниципального района и (или) другим техническим средствам аналогичного назначения осуществляется в здании по адресу: г. Касимов, ул. Ленина, д. 9-А офис 25 в рабочие дни с 8.30 до 17.30 (в пятницу и предпраздничные дни с 8.30 до 16.00) с учетом перерыва с 13.00 до 14.00.

На информационном стенде о деятельности Думы Касимовского муниципального района и (или) других технических средствах аналогичного назначения размещаются сведения о графике работы Думы Касимовского муниципального района, порядке и времени приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, дате, времени и месте проведения заседаний Думы Касимовского муниципального района и ее комиссий, об условиях и порядке получения информации от Думы Касимовского муниципального района.

9. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района осуществляется главой муниципального образования Касимовский муниципальный район или заместителями председателя Думы по его поручению.

Руководитель аппарата Думы Касимовского муниципального района ежегодно представляет главе муниципального образования  доклад о результатах работы по выполнению запросов на предоставление информации о деятельности Думы Касимовского муниципального района.
Приложение 2
к решению
Думы Касимовского муниципального района
от 20.11.2018г. N 18 - РД
Перечень
 информации о деятельности  Думы Касимовского муниципального района, размещаемой в сети "Интернет"
	N
п/п
	Наименование информации
	Периодичность размещения (срок обновления)

	1
	Общая информация о Думе Касимовского района, в том числе:

	1.1
	Наименование и структура Думы Касимовского муниципального района, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов  аппарата Думы Касимовского муниципального района
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.2
	Сведения о полномочиях Думы Касимовского муниципального района, направлениях деятельности ее постоянных комиссий, задачах и функциях аппарата Думы Касимовского муниципального района, а также перечень нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, направления деятельности, задачи и функции
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.3
	Сведения о главе муниципального образования  Касимовский муниципальный район, заместителях председателя Думы Касимовского муниципального района,  председателях постоянных  комиссий Думы Касимовского муниципального района, руководителе аппарата Думы Касимовского муниципального района (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.4
	Сведения о фракциях в Думе Касимовского района и их руководителях (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	поддерживается в актуальном состоянии

	2
	Информация о нормотворческой деятельности Думы Касимовского муниципального района, в том числе:

	2.1
	Информация о заседаниях Думы Касимовского муниципального района
	информация о предстоящем заседании - не позднее чем за 1 рабочий день до его проведения

	2.2
	Нормативные правовые акты, изданные Думой Касимовского муниципального района, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.3
	Сведения о признании судом недействующими нормативных правовых актов , изданных Думой Касимовского муниципального района
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.4
	Примерный план нормотворческой деятельности Думы Касимовского муниципального района на очередную сессию
	не позднее 5 рабочих дней после утверждения примерного плана

	2.5
	Тексты проектов решений Думы Касимовского муниципального района, внесенных в Думу
	не позднее 3 рабочих дней после их внесения

	2.6
	Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.7
	Порядок обжалования решений, принятых Думой Касимовского муниципального района
	поддерживается в актуальном состоянии

	3
	Информация о мероприятиях, состоявшихся в Думе Касимовского района, в том числе сведения об официальных визитах, рабочих поездках руководителей и официальных делегаций Думы Касимовского муниципального района
	не позднее 1 рабочего дня после проведения мероприятия

	4
	Тексты официальных выступлений и заявлений Председателя Думы Касимовского муниципального района,  заместителей председателя Думы Касимовского муниципального района
	не позднее 2 рабочих дней со дня официального выступления, заявления

	5
	Обзоры (в виде пресс-релизов) информационного характера о деятельности Думы Касимовского муниципального района
	по мере необходимости

	6
	Информация о результатах проверок, проведенных в Думе Касимовского района
	ежеквартально

	7
	Сведения об использовании Думой Касимовского муниципального района бюджетных средств
	ежегодно, не позднее 10 рабочих дней после составления в установленном порядке годовой бюджетной отчетности Думы Касимовского муниципального района

	8
	Информация о кадровом обеспечении Думы Касимовского муниципального района, в том числе:

	8.1
	Порядок поступления граждан на муниципальную службу
	поддерживается в актуальном состоянии

	8.2
	Сведения о вакантных должностях  муниципальной службы в Думе Касимовского района (наименование вакантной должности, квалификационные требования к кандидатам, место и время приема документов, подлежащих представлению, срок, до истечения которого принимаются указанные документы, условия конкурса, а также сведения об источнике подробной информации по вопросу замещения вакантных должностей: телефон, электронная почта)
	поддерживается в актуальном состоянии

	8.3
	Информация о проведении и результатах конкурсов на замещение вакантных должностей  муниципальной службы в Думе Касимовского района
	в сроки, установленные Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 N 112 "О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации"

	9
	Информация о работе Думы Касимовского муниципального района с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

	9.1
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления
	ежемесячно не позднее 30 числа месяца, предшествующего планируемому

	9.2
	Порядок рассмотрения обращений лиц, указанных в строке 9.1 настоящей таблицы, с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	поддерживается в актуальном состоянии

	9.3
	Фамилии, имена и отчества должностных лиц, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в строке 9.1 настоящей таблицы, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номера телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера
	поддерживается в актуальном состоянии

	9.4
	Обзоры обращений лиц, указанных в строке 9.1 настоящей таблицы, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным

	9.5
	Ответы на обращения граждан, содержащие предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц
	поддерживается в актуальном состоянии

	10
	Сведения о противодействии коррупции
	поддерживается в актуальном состоянии

	11
	Информация об обработке персональных данных
	поддерживается в актуальном состоянии

	12
	Иная информация, подлежащая размещению в сети "Интернет" в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Рязанской области
	в сроки, установленные указанными нормативными правовыми актами

	13
	Иная информация, подлежащая размещению в сети "Интернет" в соответствии с правовыми актами и поручениями главы муниципального образования, поручениями руководителя аппарата Думы Касимовского муниципального района
	в сроки, установленные указанными правовыми актами и поручениями